
DOMOVSKÝ LIST 

    

 Asi před měsícem jsem našla v krabičce se starými 

dokumenty domovský list. Od své babičky jsem se dozvěděla, že 

patřil mojí prababičce a sloužil jí k prokázání trvalého pobytu 

v době Protektorátu Čechy a Morava ve vesnici Míkovice. Tam se 

svojí rodinou žila. Babička mi vyprávěla příběh, který se její 

tchýni, moji prababičce, na sklonku 2. světové války odehrál.  

Tehdy byl skoro konec dubna 1945 a sovětská armáda 

vyháněla z naší země německé vojáky. Z vesnice Míkovice 

spěšně odjeli poslední němečtí vojáci směrem k nedalekému 

městu Uherskému Hradišti. Většina obyvatel vesnice se tísnila ve 

sklepích svých domků, protože se báli bombardování. Podobně 

na tom byla babiččina rodina. Byli také se svými sousedy 

schovaní ve sklepě.  Když se zdálo, že na ulici je klid, někdo se 

odvážil vylézt ze sklepa ven. Jaké však bylo překvapení, když na 

vratech prababiččina domu uviděl namalovanou 

československou vlajku. Když se to prababička dozvěděla, hodně 

se bála. Prolétla jí hlavou představa, co by se asi stalo, kdyby se Němci vrátili. Koho by asi zatkli nebo rovnou 

zastřelili? Možná by to ohrozilo celou rodnou vesnici. Nic z toho se však naštěstí nestalo a vše dobře dopadlo. Nikdy 

se nedozvěděla, jestli to byl něčí nerozvážný čin nebo schválnost. 

 

 

Markéta Paluříková 
6.C 
ZŠ UNESCO Uh. Hradiště 
nám.Komenského 
Uherské Hradiště 
686001 

    

 

 

 


